27/03/2024, 10:40 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 18 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.027168/2023-56
Macapá-AP, 19 de Outubro de 2023

Ata da 106ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023, realizada no dia
09 de outubro de 2023, às 09:00h, em sala virtual.

Ao nono dia do mês de outubro do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do curso de
Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado indicados
na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: a) Datas da agenda
administrativa: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA iniciou a reunião
informando aos docentes e discentes, sobre a agenda administrativa e agenda dos estudantes
para o semestre 2023.2. Alertou sobre o fiel cumprimento de prazos evitando-se problemas
com setores responsáveis pela matrícula e solicitou o envio dos diários consolidados do
semestre 2023.1 para controle e arquivamento no e-mail da coordenação; b) Reunião com o
Diretor de Ensino e Pesquisa do HU: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
continuou a reunião informando que, em reunião com o Prof. Dr. JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO, Diretor de ensino e Pesquisa do HU, houve solicitação deste para que o Curso
de Farmácia apresentasse uma proposta de residência em Farmácia Clínica e Hospitalar. E caso
algum professor do colegiado tivesse algum interesse em colaborar com alguma proposta,
procurasse a coordenação para alinhamento e instruções com o modelo cedido pelo HU; c).
Deliberações do NDE: Devido a ocorrência de condensação de disciplinas por parte dos
professores sem o aval do colegiado do curso e situações abordadas pelos discentes na 105ª
Reunião de colegiado, o NDE reuniu-se e decidiu que para os próximos semestres os Planos de
Ensino e Cronogramas devam ser enviados ao NDE do curso para avaliação logo no início do
semestre. Evitando-se assim ações sem o conhecimento do NDE, coordenação de Curso e
colegiado; as solicitações serão enviadas ao início do semestre por e-mail aos professores; d)
Deliberações da Comissão de Estágio: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
encerrou este momento da reunião informando o novo fluxo de informações sobre estágios. Ao
final do estágio os professores enviam os documentos como relatórios de estágio, fichas de
frequência assinadas e fichas de avaliação e compartilham com o e-mail da comissão de
estágio do curso: comissaoestagio.farmacia@unfap.br ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; a)
Troca de projeto: Dando continuidade a Reunião o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA expôs para aprovação a troca do projeto “Avaliação da atividade antimicrobiana,
antioxidante e Toxicológica do extrato etanólico das folhas de ixora coccínea L.” para o
projeto “Perfil epidemiológicos de pacientes oncológicos atendidos na unidade de alta
complexidade oncológica - UNACON, do Estado do Amapá, no ano de 2020” das alunas
Larissa Trindade Barbosa, sob a orientação do Prof. GLAUBER VILHENA DA COSTA e a
troca do projeto “Percepção das pacientes atendidas em uma UBS sobre o cuidado em relação
a saúde” para o projeto “Dificuldades enfrentadas por alunos no primeiro ano do Curso de
Farmácia de uma Universidade Pública” das alunas Caren Vieira Prata e Mayra Luane dos
Santos Corrêa, sob orientação da Professora TAYSA RIBEIRO SCHALCHER. As trocas

27/03/2024, 10:40 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739 2/5

foram aprovadas por unanimidade. b) Proposta de datas da Comissão de TCC: A reunião
continuou com o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA apresentando a proposta
apresentada pela comissão de TCC para os dias das qualificações e defesas de TCCs para o
semestre 2023.2, sendo: a semana de qualificação de 11/12/2023 a 15/12/2023; a semana da
defesa de 04/03/2024 a 08/03/24 e data de entrega da versão final a data de 25/03/24. A palavra
foi dada a Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA que ratificou a
necessidade de um cronograma antecipado para garantir maior participação dos alunos do
curso assistindo as apresentações valorizando o momento de aprendizado devido a qualidade
dos trabalhos a serem apresentados. As datas propostas pela Comissão de TCC foram
aprovadas por unanimidade. c) Parecer Progressão Profa. Sheylla Susan - Prof. Associado
III: o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA deu continuidade a reunião explicando
que o processo de progressão da Profa. Dra. SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA de Professor Associado Nível II para Professor Associado III cumpriu todos os
trâmites exigidos como formação de banca avaliadora composta pelos docentes Profa. Dra.
ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO, Profa. Dra. SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO e Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA e mediante a documentação
apresentada mostrou-se favorável para a referida progressão. Após o exposto foi aberta a
votação pelo colegiado que aprovou a progressão por unanimidade; d) Composição da
comissão de estágio: o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA relatou que devido a
saída de alguns docentes para pós-graduação faz-se necessário a entrada de novos
componentes da Comissão de Estágio. A Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA se disponibilizou a entrar para a referida comissão. O prof. Dr. RODRIGO ALVES
SOARES CRUZ sugeriu que, para o próximo ano, houvesse rodízio para as Comissões
permanentes. Fato pertinente e plenamente apoiado pelo atual Coordenador, levando em
consideração que algumas comissões estão com a mesma composição há muito tempo, o que
pode gerar alguma sobrecarga aos professores que as compõe, inclusive, em alguns casos,
estando presentes em mais de uma destas comissões. A composição da Comissão de Estágio
ficou da seguinte maneira: Prof. Dr. HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO, Prof. Dr.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA e Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA; e) Solicitação Profa. Carolina Miranda e escolha de novo vice coordenador:
Devido a solicitação de saída da Profa. Dra. CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA por
motivos pessoais, recebida por e-mail no dia 26 de Setembro de 2023, da função de Vice
coordenadora do Curso de Farmácia fez-se necessário a escolha do novo vice coordenador.
Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou que o Prof. Dr. MADSON RALIDE
FONSECA GOMES manifestou interesse de assumir a Vice coordenadoria, até o final da
gestão do Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA, mas que estará de licença
capacitação e somente poderão assumir compromisso com a Coordenação no mês de janeiro de
2024. Devido as férias do Coordenador em dezembro e a licença capacitação do pretenso Vice
Coordenador do curso. O prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA sugeriu que o TAE
JADERSON VIEIRA FERREIRA assumisse a função Coordenador temporário durante o
período de férias do Coordenador, sendo no período de 04 a 22 de dezembro de 2023. O
colegiado aprovou a vice coordenadoria do Prof. Dr. MADSON RALIDE FONSECA GOMES
a partir de fevereiro de 2024 e a Coordenação temporária do TAE JADERSON VIEIRA
FERREIRA durante o período de férias do Coordenador, no período de 04 a 22 de dezembro
de 2023. f) Solicitação Profa. Mayara Pinheiro / Licença para tratar de assuntos
particulares: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou o pedido de licença
para tratar de assuntos particulares da Prof. Dra. MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES a
qual foi dada a palavra. A referida professora relembrou das inúmeras atividades bem-
sucedidas desenvolvidas por ela na UNIFAP e terminou se despedindo nominalmente aos
docentes do Curso de Farmácia e agradecendo a colaboração ao longo dos anos. O Colegiado
unanimemente foi favorável a Licença para tratar de assuntos particulares de Prof. Dra.
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES. ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS: O
projeto de pesquisa “Percepção dos graduandos e egressos da UNIFAP sobre ações educativas
no Cárcere” sob da Coordenação do Prof. Dr. CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ foi
apresentado para apreciação do Colegiado e foi aprovado de forma unânime. ITEM 4 - O
QUE OCORRER: nenhuma solicitação neste momento da reunião.

CONCLUSÃO: Na 106ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

27/03/2024, 10:40 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739 3/5

1. Aprovou a troca dos projetos: “Avaliação da atividade antimicrobiana, antioxidante e
Toxicológica do extrato etanólico das folhas de ixora coccínea ” para o projeto “Perfil
epidemiológicos de pacientes oncológicos atendidos na unidade de alta complexidade
oncológica - UNACON, do Estado do Amapá, no ano de 2020” das alunas Larissa
Trindade Barbosa, sob a orientação do Prof. GLAUBER VILHENA DA COSTA e o
projeto “Percepção das pacientes atendidas em uma UBS sobre o cuidado em relação a
saúde” para o projeto “Dificuldades enfrentadas por alunos no primeiro ano do Curso de
Farmácia de uma Universidade Pública” das alunas Caren Vieira Prata e Mayra Luane
dos Santos Corrêa, sob orientação da Professora TAYSA RIBEIRO SCHALCHER;

2. Aprovou o calendário da Comissão de TCC sendo a semana de qualificação de
11/12/2023 a 15/12/2023; a semana da defesa de 04/03/2024 a 08/03/24 e data de
entrega da versão final a data de 25/03/24;

3. Aprovou o Parecer de Progressão da Profa. Dra. SHEYLLA SUSAN MOREIRA
DA SILVA DE ALMEIDA de Professor Associado II para Professor Associado III;

4. Aprovou a nova Composição da comissão de estágio sendo Dr. HUGO
ALEXANDRE SILVA FAVACHO, Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA e
Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA;

5. Aprovou a vice coordenadoria do Dr. MADSON RALIDE FONSECA GOMES a
partir de fevereiro de 2024 até o final da gestão do Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE
OLIVEIRA; O Prof. Dr. MADSON RALIDE FONSECA GOMES entrará de licença de
30 de outubro de 2023 e volta dia 02 de janeiro de 2024;

6. Aprovou a Coordenação temporária do TAE JADERSON VIEIRA FERREIRA durante
o período de férias do Coordenador, no período de 04 a 22 de dezembro de 2023.

7. O Colegiado unanimemente foi favorável a Licença para tratar de assuntos
particulares de Dra. MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES.

8. Aprovou o projeto de pesquisa “Percepção dos graduandos e egressos da UNIFAP
sobre ações educativas no Cárcere” sob da Coordenação do Prof. Dr. CARLOS
MANUEL DUTOK SANCHEZ

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente ausente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente

Justificou

ausência

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA
OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente
Cooperação

técnica
5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente Presente

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente
Justificou

Ausência
7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente

8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente
Cooperação

Técnica
9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Licença
10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA 1449608 Docente Presente
11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente
12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA 1924165 Docente Presente
13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente
14 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Ausente
15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastamento

27/03/2024, 10:40 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739 4/5

16 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cedido para
outro órgão

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente
18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM 2988975 Docente Presente

19 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente
Justificou

Ausência
20 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Ausente
21 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente Presente
22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Ausente
23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente
24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente Presente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA 1753247 Docente Presente

26 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente
27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Presente

28 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
Presente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto

Justificou

Ausência
30 ISADORA ANDRADE DE SÁ 2019008446 Discente Presente

LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 2019008357 Discente Presente

31 ANA CLARA MATOS LOIOLA 2020014571 Discente

LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830 Discente Presente
32 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente Ausente
33 EMILY ESMERALDA SILVA DE VILHENA 2022013887 Discente Ausente

LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163 Ausente
34 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587 Discente Presente
35 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 10:41 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 26/10/2023 10:51 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 09:34 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 11:09 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 10:12 ) (Assinado digitalmente em 06/11/2023 10:30 )

27/03/2024, 10:40 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=968739 5/5

FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1058679

FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 07:45 )
GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 23:26 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 08:35 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

FARMACEUTICO
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 12:23 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 23/10/2023 20:15 )
LORANE IZABEL DA SILVA HAGE

MELIM
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988975

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 10:03 )
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2815838

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 09:33 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 14:31 )
RODRIGO ALVES SOARES CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098831

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 19:04 )
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA

DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1753247

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 15:35 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

(Assinado digitalmente em 19/10/2023 09:51 )
TAYSA RIBEIRO SCHALCHER
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2268310

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b3fd9a14f2

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf